
STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA-MĚSTSKÁ POLICIE 

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje 

Nemocniční 11/3328  

702 00 Ostrava   

  www.mpostrava.cz 

info@mpostrava.cz 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

Zpráva o činnosti Městské policie Ostrava  

za rok 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mpostrava.cz/
mailto:info@mpostrava.cz


 

 

 

 

 

1 

 

 

OBSAH 

 

1.   Úvod ............................................................................................................................. 3 

2.   Preventivní aktivity ........................................................................................................ 5 

2.1 Děti a mládež ..................................................................................................... 5 

2.2 Senioři ............................................................................................................... 6 

2.3 Prevence v sociálně vyloučených lokalitách ...................................................... 7 

2.4 Prevence u široké veřejnosti .............................................................................. 8 

2.5 Preventivní aktivity pro spolupracující subjekty ................................................. 8 

3.   Městský kamerový systém ............................................................................................ 8 

4.   Represivní činnost ........................................................................................................ 9 

4.1 Přestupky ostatní ............................................................................................. 10 

4.2 Přestupky na úseku dopravy ........................................................................... 12 

4.3 Přestupky předané dle věcné a místní příslušnosti správním orgánům ........... 14 

4.4 Sledované ukazatele ....................................................................................... 16 

5.   Asistence MP ............................................................................................................. 17 

6.   Bezpečnostně-preventivní opatření při konání sportovních, kulturních a jiných akcí .. 18 

7.   Sběr použitých injekčních stříkaček a jehel ................................................................ 18 

8.   Převozy osob do protialkoholních záchytných stanic .................................................. 19 

9.   Pult centralizované ochrany ........................................................................................ 20 

10. Veřejnoprávní smlouvy ............................................................................................... 20 

11. Stížnosti a podněty k činnosti MP .............................................................................. 20 

12. Personální oblast........................................................................................................ 20 

12.1 Vzdělávání zaměstnanců................................................................................. 22 

13. Technika a jiné prostředky užívané při výkonu služby ............................................... 23 

14. Spolupráce s Policií ČR .............................................................................................. 24 

15. Závěr .......................................................................................................................... 24 



 

 

 

 

 

2 

 

 

Seznam grafů 

Graf 1:  Početní vývoj evidovaných událostí za období let 2021-2023 ............................... 4 

Graf 2:  Početní vývoj řešených přestupků za období let 2021-2023 ................................. 9 

Graf 3:  Základní rozdělení řešených přestupků za období let 2021-2023 ....................... 10 

Graf 4:  Podíl počtu ostatních přestupků v roce 2023 ...................................................... 11 

Graf 5:  Podíl počtu přestupků spáchaných jednotlivými účastníky silničního provozu 

             v roce 2023 ......................................................................................................... 12 

Graf 6:  Srovnání počtu řešených přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené 

             rychlosti v rámci fyzického měření rychlosti ve srovnání let 2022 a 2023 ........... 13 

Graf 7:  Porovnání počtu všech předaných přestupků v letech 2021-2023 ...................... 14 

Graf 8:  Porovnání počtu přestupků předaných úřadům městských obvodů    

             v letech 2021-2023 .............................................................................................. 14 

Graf 9:  Srovnání sledovaných ukazatelů ve vztahu k událostem v letech 2022 a 2023 .. 16 

Graf 10: Vývoj kriminality v Ostravě za období let 2021-2023 a podíl MP na odhalování 

              pachatelů, zdroj: PČR, MP ................................................................................. 17 

Graf 11: Vývoj sběrů injekčních stříkaček a jehel v letech 2021-2023 ............................. 18 

Graf 12: Počet osob převezených do protialkoholní záchytné stanice                               

za  období 2021-2023 ....................................................................................... 19 

Graf 13: Vývoj převozů na jednotlivá pracoviště za období let 2022 a 2023 .................... 19 

Graf 14: Fluktuace za období let 2021-2023 .................................................................... 21 

 

 

Seznam tabulek  

Tabulka 1: Přehled počtu řešených přestupků překročení nejvyšší dovolené rychlosti  

                  a jízdy na červený signál se znamením „Stůj!“ ve srovnání let 2022 a 2023 .. 12 

Tabulka 2: Přehled jednotlivých protiprávních jednání postoupených správním  

 orgánům  městských obvodů ......................................................................... 15 

Tabulka 3: Členění zaměstnanců podle vzdělání ……………………………………………21 

Tabulka 4: Členění zaměstnanců MP podle délky trvání pracovního poměru ................. 21 

 

 

 

 

   

 

 

  

  

 

 

 



 

 

 

 

 

3 

 

 

1. Úvod 

Městská policie Ostrava (dále jen „MP“) plnila v uplynulém roce řadu úkolů,  

přičemž zvláštní pozornost byla věnována především oblasti prevence, a to jak 

prostřednictvím řady realizovaných přednášek, besed, seminářů, projektů a dalších akcí 

pro nejrůznější věkové i sociální skupiny obyvatel, tak i formou přímého výkonu služby, 

přičemž samotná přítomnost uniformovaných strážníků v ulicích přispívala ke zvýšení 

pocitu bezpečí občanů a návštěvníků města. 

 

V rámci preventivních aktivit byla navázána spolupráce se školskými zařízeními,  

s Policií ČR, úřady, neziskovými organizacemi, OSPOD a dalšími fyzickými i právnickými 

osobami. 

 

Besedy a semináře byly zaměřeny na témata jako právní vědomí, bezpečné chování 

doma i na ulici, šikana, podvodná jednání aj. Samostatnou kapitolu pak tvořily besedy 

zaměřené na prostředí kyberprostoru a rizika s tím spojená. 

 

Velký důraz byl kladen na prevenci sociálně-patologických jevů v rámci realizovaných 

projektů. Mezi nejvýznamnější patřily:  

 

#onlineMPO – 2023 
 

Kámo, braň se 2023 
 

Na hřišti to jede – 2023 
 

Pracujeme na sobě, preventivně 2023 
 

Ostrava – Senior posel prevence – 2023 
 

Ostrava – Značení syntetickou DNA – 2023 

 

Při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku, jakožto stěžejního úkolu MP, 

bylo navázáno na nastavenou spolupráci s Policií ČR, orgány města, městskými obvody 

a dalšími složkami Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS). 

 

Co se týče oblasti veřejného pořádku byl zaznamenám nárůst přestupků především 

spojených s konzumací alkoholických nápojů na veřejnosti. Mezi lokality v největším 

výskytem tohoto druhu protiprávního jednání patřily náměstí, parky, okolí nákupních 

center, dopravních uzlů a nádraží. 

 

Občané rovněž často poukazovali na protiprávní stav v oblastech s větší koncentrací 
osob bez přístřeší. Chování těchto osob, tedy i dopad na okolí, se odvíjí od klimatických 
podmínek, momentální finanční situace a příležitostí k pobývání v jednotlivých lokalitách. 
MP věnuje tomuto tématu značnou pozornost dlouhodobě, kdy ve vytipovaných lokalitách 
působí strážníci formou zvýšeného výkonu služby. Jde však o „migrující“ problematiku, 
jejíž negativní jevy je možno ze strany bezpečnostních složek eliminovat jen do jisté míry.  



 

 

 

 

 

4 

 

 

Z pohledu počtu evidovaných událostí byla nejexponovanější problematikou i v uplynulém 

roce bezesporu oblast stacionární dopravy. Největší komplikace byly zaznamenány jak 

v centrálních částech jednotlivých městských obvodů, tak i v sídlištní zástavbě. Jednu 

z hlavních příčin této neutěšené dopravní situace lze přisuzovat dlouhodobě rostoucímu 

počtu provozovaných vozidel na území města, ale často rovněž neochotě  

a bezohlednosti řidičů. Za účelem eliminace páchání protiprávního jednání na úseku 

dopravy byly v maximálním množství využívány technické prostředky k zabránění 

odjezdu vozidla či nařizovány nucené odtahy vozidel.  

 
 

          

    

 

 

 

   

 

 

        

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

Graf 1: Početní vývoj evidovaných událostí za období let 2021-2023 

 
 

Vzhledem k neustále rostoucím požadavkům na řešení ze strany MP byl nadále kladen 
důraz na snížení administrativní zátěže a zrychlení průběhu řešení přestupků  
či jiných úkolů. Tento bod byl jedním z hlavních v rámci modernizace a zavádění 
moderních technologií do přímého výkonu služby, kdy došlo k: 
 

- doplnění technického vybavení (např. mobilní zařízení, OZZ, externí kamery  
na kamerové vozidlo, termokamera, defibrilátory, laserový měřič rychlosti, platební 
terminály), 

 

- dovybavení pracovišť, 
 

- doplnění výstroje a výzbroje (nákup nových kvalitních výstrojních součástek např. 
dokoupení balistických vest do vozidel),  

 

- postupné obměně služebních zbraní (přechod na nový typ pistolí CZ P-10 C), 
 

- obměně vozového parku (4 osobní motorová vozidla). 
 



 

 

 

 

 

5 

 

 

2. Preventivní aktivity 

Jak již vyplynulo z úvodu zprávy MP realizovala besedy ve školských zařízeních, 
domovech důchodců a institucích, jež se věnují právě dětem, seniorům nebo veřejnosti. 
Besedy byly zaměřeny na bezpečnost, ochranu osob, majetku a informovanost zejména 
v oblastech právní pomoci.  
 
Realizováno bylo celkem 1 268 besed. 
 

Z toho: 

- MŠ – 153x,  

- ZŠ – 659x, 

- SŠ – 123x, 

- Senior – 90x 

- Jiné besedy – 24x (rodiče, klienti výchovného ústavu z Koblova a azylového domu, aj.),  

- Vzdělávacích celků dle Národní strategie BESIP pro žáky 3. a 4. tříd ZŠ – 219x. 

 

 

2.1 Děti a mládež 

Nedílnou součástí života této skupiny populace se jednoznačně stává virtuální prostředí, 

které s sebou přináší i řadu rizikových jevů.  Primárně v této oblasti realizovala MP 

v uplynulém roce řadu přednášek a projektů. Mezi ty nejvýznamnější patřily:  

 

Projekt „#onlineMPO“ 

Projekt byl zaměřen na zvýšení informovanosti v oblasti kyberkriminality a rizik  

ve virtuálním prostředí. Do projektových dnů se zapojilo celkem 1 240 žáků. Proběhlo 

73 besed a rovněž se uskutečnily 3 besedy pro rodiče v době třídních schůzek  

a 2 besedy pro učitele. 

  

Projekt „Kámo, braň se 2023“ 

Projekt byl zaměřen na zvýšení informovanosti mládeže ve věku 15-18 let na nebezpečí 
v kyberprostoru, na prevenci protiprávního jednání, podporu právního vědomí a zvládání 
rizikových situací.  Celkem se zúčastnilo 445 studentů SŠ a proběhlo 45 besed.  
 

Mezi další významné aktivity patřily: 

Projekt „Na hřišti to jede 2023“ 

V rámci projektu bylo na Dětském dopravním hřišti na ul. Orebitská v Ostravě-Přívoze 

realizováno 11 akcí, kterých se zúčastnilo 515 dětí. Pro děti byly připraveny hry 

tematicky zaměřené na prevenci sociálně patologických jevů, snížení napětí mezi 

minoritou a majoritou a získání pozitivního postoje k ostatním složkám IZS. 

Samozřejmostí bylo zapůjčování dopravních prostředků (kol, koloběžek, odrážedel, 

plasmacarů aj.) a ochranných pomůcek pro jízdu zručnosti či překážkovou jízdu.  

Osloveny byly i přilehlé MŠ, I. stupně a družiny ZŠ, příměstské tábory, knihovny. Celkem 

se zúčastnilo 561 dětí. 



 

 

 

 

 

6 

 

 

V rámci pondělních Klubů s Asistenty prevence kriminality (dále jen „APK“) a středečních 

Klubů pro veřejnost byly připraveny programy pro děti, které v zimním období navštívilo 

192 dětí. 

 

Výuka BESIP dle Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 

Výuka byla zaměřena na žáky 3. a 4. tříd ZŠ a probíhala v prostorách dětského 

dopravního hřiště na ul. Bílovecká v Ostravě-Svinově a na ul. Orebitská v Ostravě-

Přívoze. Přednášky BESIP pro žáky 3. tříd byly zaměřeny na bezpečný pohyb chodců  

na pozemních komunikacích. Dopravní výchovu s názvem „Chodec“ absolvovalo  

1 159 žáků. Výuky pro žáky 4. tříd tematicky zaměřené na pohyb na pozemních 

komunikacích a na nemotorovém jízdním prostředku (jízdním kole, koloběžce, 

elektrokole, elektrokoloběžce) se zúčastnilo 2 444 žáků.  

 

Projekt „Hrajeme si bez rozdílů“ 

Projekt koordinoval městský obvod Ostrava-Vítkovice v sadu Jožky Jabůrkové a byl 

určen dětem majority i minority. V rámci 4 preventivních programů se zúčastnilo 

volnočasových a sportovních aktivit 71 dětí s doprovodem. Na akcích dále spolupracovali  

2 APK.  

 

Volnočasové aktivity 

Dětské dopravní hřiště na ul. Orebitská v Ostravě-Přívoze v období leden – prosinec 

navštívilo 6 479 dětí. Účelem těchto volnočasových aktivit bylo smysluplné trávení 

volného času dětí a vyvázání této cílové skupiny z rizikového prostředí.  

 

Záškoláctví 

V rámci prevence se strážníci rovněž zaměřovali na dohled na dodržování povinné školní 

docházky, kdy při 30 záchytech odhalili 40 záškoláků. O zjištěném stavu byl vyrozuměn 

odbor sociálně právní ochrany dětí.  

 

 

2.2 Senioři 

Pro pachatele trestné činnosti jsou senioři snadnou kořistí právě pro svou důvěřivost  

a částečnou bezmocnost. MP proto realizovala aktivity směřující ke zvýšení pocitu 

bezpečí a informovanosti o hrozících rizicích doma, na internetu i na veřejnosti.   

 

Mezi základní projekty patřily: 

Projekt „Senior posel prevence 2023“ 

V rámci projektových besed pro seniory bylo osloveno 1 166 seniorů, přičemž se jednalo 

jak o členy klubů pro seniory, tak i seniory žijící osamoceně ve vysokých věžových 

domech. Realizováno bylo 89 besed. Mimo projekt byla realizována 1 beseda 

pro seniory na téma Bezpečně na internetu. Zúčastnilo se jí 19 seniorů. 

 

 



 

 

 

 

 

7 

 

 

Projekt „Senior linka“ 

Počet zařízení sloužících k přivolání pomoci v případě bezprostředního ohrožení života  

či zdraví nebo v případě pohybu podezřelé osoby u obydlí uživatele činil v závěru roku 

546. Na základě aktivace tlačítka Senior linky bylo realizováno 365 výjezdů.  

V 55 případech byla přivolána zdravotnická pomoc. Obava seniora z podezřelé osoby  

se řešila ve 4 případech. Ve zbylých případech byly řešeny především drobné sociální 

pomoci, omyly a chyby při manipulaci se zařízením. 

 

Projekt „Řetízek bezpečí“ 

V rámci projektu bylo nainstalováno celkem 93 bezpečnostních řetízků  

a 77 panoramatických kukátek. 

 

 

2.3 Prevence v sociálně vyloučených lokalitách 

Projekt „Asistenti prevence kriminality v Ostravě“  

Preventivní aktivity v sociálně vyloučených lokalitách (dále jen „SVL“) byly prioritně 

zajištěny strážníky-okrskáři a APK. Jejich hlavním úkolem bylo zvýšení bezpečí občanů  

a veřejného pořádku u ubytoven a v rizikových oblastech. V rámci pochůzkové činnosti  

v těchto místech dohlíželi na veřejný pořádek, dodržování obecně závazných vyhlášek  

a nařízení města a pravidel občanského soužití. Celoročně působilo v SVL 11 APK, 

z toho 8 bylo v roce 2023 podpořeno díky projektu “Asistenti prevence kriminality  

v Ostravě“ z programu OPZ+. 

 

Hlavním cílem projektu bylo snížit počet podnětů občanů, zapojit obyvatele SVL  

do udržování veřejného pořádku v místě bydliště a do činností, kterými by napomáhali  

k eliminaci sociálně-patologických jevů. APK plnili úkoly jak samostatně,  

tak i ve společných hlídkách se strážníky.  

 

Zahájeny byly také nové typy přednášek Besedy s APK v rámci projektu „Rizikové 

chování dětí a mládeže I. a II.“, ve kterých se mentoři spolu s APK zaměřili  

na seznámení dětí a mladistvých s patologickými jevy, které nejčastěji MP v SVL řešila,  

a s jejich prevencí. Bylo realizováno celkem 20 besed s účastí 267 dětí a mladistvých.  

Do projektu se zapojily ZŠ Gebauerova, ZŠ Ibsenova a ZŠ P. Pittra a ZŠ Škrobálkova.  

 

Dále došlo na podzim roku 2023 k realizaci 2 besed v neziskových organizacích 

Vzájemné soužití o. p. s. v Ostravě-Přívoze a v Centromu v Ostravě-Vítkovicích,  

kde APK představili zájemcům svou pracovní náplň a informovali je o výběrovém řízení  

na tuto pracovní pozici.  

 

 

 



 

 

 

 

 

8 

 

 

2.4 Prevence u široké veřejnosti 

Projekt „Bezpečnější Ostrava“ 

Projekt byl realizován především ve spolupráci s Magistrátem města Ostravy (dále jen 
„MMO“), a dále pak s Policií ČR. Na zmiňovaném projektu se rovněž podíleli APK.  
Mezi dílčí aktivity patřily informační kampaně „Bezpečné nakupování a parkování“. 
Jejich prostřednictvím byli občané upozorňováni na rizika kapesních krádeží a vykrádání 
motorových vozidel na parkovištích před obchodními centry. Celkem se uskutečnilo  
29 preventivních akcí, při nichž bylo osloveno přes 8 180 nakupujících osob.  
 
Projekt „Značení jízdních prostředků a kompenzačních pomůcek syntetickou DNA“ 

Jednotlivé akce probíhaly na vytipovaných cyklostezkách a dalších místech města,  

kdy bylo celkem označeno 481 jízdních prostředků a 90 kompenzačních pomůcek. 

Projekt byl financován Ministerstvem vnitra ČR a SMO. 

 
V zimních měsících se uskutečnilo 16 preventivních akcí zaměřených na viditelnost  

a bezpečnost chodců, a to ve spolupráci s krajským koordinátorem BESIP. Strážníci 

oslovili 4 230 osob. V rámci 9 preventivních akcí zaměřených na bezpečnost cyklistů  

bylo osloveno přes 980 uživatelů jízdních kol a koloběžek.  

 

MP se v rámci prevence rovněž podílela na mnoha dalších projektech a akcích konaných 
pro veřejnost jednotlivými obvody či organizacemi: Z těchto aktivit lze zmínit např.: 
Národní dny prevence, Den s IZS, Porubský den bezpečí, Den ostravských dopraváků, 
Den dětí s Káčkem, Den s Hrdiny, Slavnosti Jihu. 
 

 

2.5 Preventivní aktivity pro spolupracující subjekty 

Projekt „Pracujeme na sobě, preventivně 2023“  

Cílem bylo zvýšit teoretické i praktické znalosti a didaktické dovednosti preventistů, 

lektorů a dalších zaměstnanců zabývajících se primární prevencí ve školských zařízeních 

na území statutárního města Ostravy. MP do projektu přizvala zástupce neziskových 

organizací, příslušníky Policie ČR, zástupce pedagogicko-psychologické poradny  

a zaměstnance MMO zabývající se taktéž primární prevencí ve školských zařízeních.  

Na 8 školeních bylo přítomno celkem 89 nepedagogických pracovníků pracujících  

s primárními preventivními programy. 

 

 

3. Městský kamerový systém 

Mimo primární prevenci byla činnost MP zaměřena na identifikaci a odstranění příležitostí 

k páchání protiprávního jednání prostřednictvím tzv. situační prevence, a to kupříkladu 

formou neustálého rozšiřování městského kamerového monitorovacího systému.  

Na území města bylo v závěru roku provozováno 616 kamer (o 22 více).  

 



 

 

 

 

 

9 

 

 

Dopravní situace na vybraných křižovatkách pak byla monitorována prostřednictvím  

332 dopravních kamer. 

 

Za účelem zkvalitnění plněných úkolů při dohledu na bezpečnost ve městě bylo v únoru 

plně zprovozněno pracoviště kamerového dohledu na ul. Zámecká 10 v Ostravě-

Moravské Ostravě. Dále v měsíci červnu došlo na 3 frekventovaných zastávkách MHD 

(Frýdlantské mosty, Důl Odra a Karolina) k instalaci audio detektorů reagujících  

na vybrané druhy zvuků (tříštění skla, výkřik). 

 

V roce 2023 disponovala MP 11 vyhodnocovacími pracovišti kamerového dohledu,  

kdy prostřednictvím jejich obsluhy bylo zaznamenáno 4 929 událostí (o 1 491 událostí 

více), při kterých hlídky mimo jiné zadržely 25 osob podezřelých ze spáchání 

trestného činu a 31 osob hledaných nebo pohřešovaných Policií ČR.  

 

 

4. Represivní činnost 

V roce 2023 bylo řešeno celkem 108 752 přestupků (nárůst o 8 998 přestupků): 

 

- doprava 78 781 (72,4 % z celkového počtu přestupků, nárůst o 1 129 přestupků). 

Podrobněji viz kapitola Přestupky na úseku dopravy, 

 

- ostatní 29 971 (27,6 % z celkového počtu přestupků, nárůst o 7 869 přestupků). 

K nárůstu došlo především v oblasti přestupků na úseku územní samosprávy.  

Podrobněji viz kapitola Přestupky ostatní. 

 

 
Graf 2: Početní vývoj řešených přestupků za období let 2021-2023 



 

 

 

 

 

10 

 

 

Přestože celkový počet přestupků zaznamenal v uplynulém roce značný nárůst, nelze 

z toho vyvozovat, že by na území města došlo ke zhoršení bezpečnostní situace.  

Je to výsledek modernizace a optimalizace výkonu služby v součinnosti s navýšením 

četnosti cílených opatření směřujících k zajištění stavu veřejného pořádku v lokalitách  

se zvýšenou mírou působení negativních jevů. 

 
Graf 3: Základní rozdělení řešených přestupků za období let 2021-2023 

 

 

4.1 Přestupky ostatní  

Přestupků proti pořádku ve státní správě a územní samosprávě (§ 4 zákona 

č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 12 122 přestupků (nárůst o 4 539 přestupků).  

 

- NM č. 1/2013 (tržní řád) – 18 přestupků, 

- OZV č. 9/2022 (zakazující konzumaci alkoholických nápojů) – 11 977 přestupků, 

- OZV č. 4/2012 (protihluková) – 72 přestupků, 

- OZV č. 14/2016 (zákaz spalování suchého rostlinného materiálu) – 55 přestupků. 

 

Přestupků proti veřejnému pořádku (§ 5 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno  

10 183 (nárůst o 2 312 přestupků).  

 

Přestupků proti občanskému soužití (§ 7 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 190  

(nárůst o 20 přestupků). 

  

 



 

 

 

 

 

11 

 

 

Přestupků proti majetku (§ 8 zákona č. 251/2016 Sb.), spáchaných především drobnými 

krádežemi v obchodech, bylo řešeno 1 701 (nárůst o 26 přestupků). 

 

Přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi (§§ 35 a 36 

zákona č. 65/2017 Sb.) bylo řešeno 3 427 (nárůst o 1 501 přestupků).  

 

Přestupků na ochranu zvířat proti týrání (dle zákona č. 246/1992 Sb., porušení OZV  

č. 12/2005, respektive č. 6/2023 upravující pravidla volného pohybu psů) bylo řešeno 

1 730 (nárůst o 24 přestupků).  

 

 

 
 

 

 

 

 

Graf 4: Podíl počtu ostatních přestupků v roce 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jiné přestupky: např. přestupky proti majetku, zákon na ochranu zvířat proti týrání,  

zákon o odpadech atd. 



 

 

 

 

 

12 

 

 

4.2 Přestupky na úseku dopravy 

V oblasti dopravy se strážníci v rozsahu stanoveném zákonem podíleli na dohledu  

na bezpečnost a plynulost silničního provozu. 

 
Graf 5: Podíl počtu přestupků spáchaných jednotlivými účastníky silničního provozu v roce 2023 

 

 

Za účelem zvyšování bezpečnosti účastníků silničního provozu prováděli strážníci rovněž 

dohled na dodržování nejvyšší dovolené rychlosti. Realizováno bylo 1 054 fyzických 

měření. Značný podíl spáchaných přestupků byl pak zaznamenán prostřednictvím 

automatizovaných technických prostředků (dále jen „ATP“). 

 
 

Tabulka 1: Přehled počtu řešených přestupků překročení nejvyšší dovolené rychlosti a jízdy 

na červený signál se znamením „Stůj!“ ve srovnání let 2022 a 2023 

 

 
Celkem 

2022 

Celkem 

2023 

Do  

20 km/h 
20-40 km/h 

Nad  

40 km/h 

Fyzické měření rychlosti 2 427 3 298 2 655 619 24 

ATP Mor. Ostrava   

rychlost 
281 279 153 124 2 

ATP Třebovice  

Rychlost 
1 741 1 549 1 539 10 0 

ATP Mor. Ostrava  

jízda na červenou 
1 204 794    

      



 

 

 

 

 

13 

 

 

 
 

Graf 6: Srovnání počtu řešených přestupků spáchaných překročením nejvyšší dovolené rychlosti 

v rámci fyzického měření rychlosti ve srovnání let 2022 a 2023 

 

 

Na úseku stacionární dopravy byly při řešení přestupků rovněž využívány technické 

prostředky nebo nařizovány nucené odtahy: 

 

- technických prostředků k zabránění odjezdu vozidla bylo přiloženo 2 977  

(nárůst o 329), 
 

- nucených odtahů vozidel, kdy byla ohrožena či omezena bezpečnost a plynulost 

silničního provozu, bylo realizováno 454 (pokles o 127). Snížení počtu realizací bylo 

zapříčiněno dlouhodobou poruchou odtahového vozidla v období 01.07.-16.10.2023. 

 

Porušení nařízení města, jímž se vymezují části místních komunikací, které lze užít 

za cenu sjednanou v souladu s cenovými předpisy, bylo řešeno v 11 914 případech 

(o 285 přestupků pokles): 

 

- parkoviště s parkovacími automaty 3 062 (o 193 přestupků nárůst),  

- parkoviště vyhrazená pro držitele karet R, A 8 852 (o 478 přestupků pokles). 

 

Při podílení se na dohledu na bezpečnost a plynulost silničního provozu bylo zjištěno 

19 řidičů, kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem alkoholu a 22 řidičů podezřelých 

ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání,  

kdy řídili motorové vozidlo přes vyslovený zákaz. Všechny případy byly předány  

dle věcné příslušnosti Policii ČR. 



 

 

 

 

 

14 

 

 

4.3 Přestupky předané dle věcné a místní příslušnosti správním orgánům 

Příslušným správním orgánům bylo postoupeno 23 265 podezření ze spáchání přestupků 

nejrůznějšího charakteru, což je 21,4 % z celkového počtu přestupků (o 363 pokles).  

 
Graf 7: Porovnání počtu všech předaných přestupků v letech 2021-2023 

 

 

Úřadům městských obvodů bylo postoupeno 4 550 přestupků (nárůst o 259). 

 
 Graf 8:  Porovnání počtu přestupků předaných úřadům městských obvodů v letech 2021-2023 



 

 

 

 

 

15 

 

 

Tabulka 2: Přehled jednotlivých protiprávních jednání postoupených správním orgánům 

městských obvodů 

 

ÚMOb § 35 § 4 § 5 § 7 § 8 
§ 27 
(pes) 

Ostatní 
§§ 

celkem 
oznámeno 

Ostrava - Jih 13 389 267 38 287 11 83 1088 

Mor. Ostrava a 
Přívoz 

33 286 313 71 683 4 100 1490 

Slezská Ostrava 8 50 85 17 7 6 10 183 

Poruba 12 173 246 18 181 8 50 688 

Mar. Hory a 
Hulváky 

10 396 45 16 111 3 9 590 

Vítkovice 6 78 21 9 29 3 22 168 

Stará Bělá 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pustkovec 0 0 3 0 0 0 1 4 

Petřkovice 0 0 2 1 0 0 0 3 

Lhotka 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hošťálkovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nová Ves 0 3 3 1 0 1 0 8 

Proskovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Michálkovice 0 1 4 2 0 1 0 8 

Radvanice a 
Bartovice 

2 0 1 1 1 2 0 7 

Krásné Pole 1 0 2 0 0 0 1 4 

Martinov 0 0 9 0 0 0 1 10 

Polanka nad 
Odrou 

0 0 14 1 0 0 8 23 

Hrabová  0 0 0 0 1 0 0 1 

Nová Bělá 0 0 0 0 0 0 0 0 

Svinov 28 33 19 2 4 5 12 103 

Třebovice 0 0 7 0 83 0 4 94 

Plesná 0 0 2 1 74 0 1 78 

CELKEM 113 1409 1043 178 1461 44 302 4550 

 

Vysvětlivky: 

§ 4  Přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v územní samosprávě 

(dle zákona č. 251/2016 Sb.) 

§ 5  Přestupky proti veřejnému pořádku (dle zákona č. 251/2016 Sb.) 

§ 7 Přestupky proti občanskému soužití (dle zákona č. 251/2016 Sb.) 

§ 8  Přestupky proti majetku (dle zákona č. 251/2016 Sb.) 

§ 27  Přestupky spáchané porušením OZV (dle zákona č. 246/1992 Sb.) 

§ 35  Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi  

(dle zákona č. 65/2017 Sb.) 

 

 



 

 

 

 

 

16 

 

 

4.4 Sledované ukazatele   

Při provádění úkonů a zákroků strážníky jsou sledovány ukazatele dokladující 
charakteristiku jednotlivých událostí: 

- zadržení osob podezřelých ze spáchání trestného činu, 

- zadržení osob hledaných Policií ČR, 

- předvedení osob na Policii ČR, 

- předvedení osob na žádost příslušného správního orgánu, 

- asistence při převozu osob na protialkoholní záchytnou stanici, 

- poznatky předané Policii ČR. 

 

 

 

 

 

 
 

Graf 9: Srovnání sledovaných ukazatelů ve vztahu k událostem v letech 2022 a 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

17 

 

 

Strážníci se při plnění svých úkolů potýkali rovněž s kriminalitou. V této oblasti lze 

poukázat i na jistý podíl MP na objasněnosti zjištěných trestných činů.  

 

 

 
 

Graf 10: Vývoj kriminality v Ostravě za období let 2021-2023 a podíl MP na odhalování pachatelů,  

zdroj: PČR, MP 

 

 

5. Asistence MP 

MP spolupracovala s ohledem na rozsah plněných úkolů rovněž s jinými subjekty,  

nebo byla naopak žádána o spolupráci při plnění úkolů jiných subjektů. Jednalo se 

zejména o součinnost při zajišťování bezpečnosti osob a majetku, bezpečnosti 

zaměstnanců jednotlivých subjektů či součinnost při usměrňování silničního provozu. 

 

Mezi nejvýznamnější subjekty patřily: 

- Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje – na základě Dohody 

o plánované pomoci na vyžádání mezi Českou republikou – Hasičským záchranným 

sborem Moravskoslezského kraje a statutárním městem Ostrava spolupracovala MP 

celkem při 2 118 událostech (o 270 pokles). 

 

- Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje – MP primárně 

spolupracovala v oblasti zajištění bezpečnosti zdravotnického personálu 

při převozech nebo zásazích z důvodu agresivity či obav z napadení ošetřovanými 

osobami. Těchto událostí bylo realizováno 1 460 (o 158 nárůst). 

 



 

 

 

 

 

18 

 

 

- Dopravní podnik Ostrava a.s. (dále jen „DPO“) – zde byla nastavena spolupráce  

za účelem zvýšení bezpečnosti cestujících v prostředcích městské hromadné 

dopravy a také při zajištění bezpečnosti zaměstnanců DPO (asistenti přepravy, 

přepravní kontroloři) při plnění jejich povinností. Dále MP prováděla úkony směřující 

ke zjištění totožnosti cestujících, kteří se v prostředcích MHD přepravovali bez 

platného jízdního dokladu a odmítali prokázat svou totožnost, nebo ji nemohli 

hodnověrným způsobem prokázat. Asistencí DPO bylo realizováno 867 předem 

plánovaných (o 157 pokles).  

 

 

6. Bezpečnostně-preventivní opatření při konání sportovních, 

kulturních a jiných akcí  

V souvislosti s konáním akcí sportovního, kulturního nebo jiného charakteru strážníci 

dohlíželi na veřejný pořádek, bezpečnost osob a rovněž přispívali k bezpečnosti  

a plynulosti silničního provozu.  

Celkem bylo zabezpečováno 2 327 akcí (o 164 akcí méně): 

- sportovní – 198 

- kulturní a společenské – 407 

- ostatní – 1 722 
 

V počtu zabezpečovaných součinnostních akcí měly nejčetnější zastoupení asistence 

DPO a.s. Mezi významnější akce dále patřily např. Volba prezidenta ČR, prezentace MP 

na Dnech NATO a Dnech Vzdušných sil Armády ČR, jednotlivá fotbalová a hokejová 

utkání aj. 

 

 

7. Sběr použitých injekčních stříkaček a jehel 

V rámci prevence a eliminace možného ohrožení zdraví občanů prováděli strážníci MP 
sběr použitých injekčních stříkaček a jehel z veřejného prostranství a dalších veřejně 
přístupných míst. Celkem bylo sesbíráno 3 989 kusů (o 351 ks více).  

 
 Graf 11: Vývoj sběrů injekčních stříkaček a jehel v letech 2021-2023 



 

 

 

 

 

19 

 

 

8. Převozy osob do protialkoholních záchytných stanic 

V rámci plnění úkolů při ochraně života a zdraví se strážníci rovněž potýkali s osobami 

pod vlivem alkoholu, které v důsledku své opilosti nebyly schopny samostatné chůze, 

komunikace, či bylo přímo ohroženo jejich zdraví nebo život. Tyto pak byly převáženy  

do protialkoholní záchytné stanice nebo jiného zdravotnického zařízení.  

 

 
Graf 12: Počet osob převezených do protialkoholní záchytné stanice za období 2021-2023 

 

 

 

V důsledku omezeného provozu protialkoholní záchytné stanice v Ostravě byla MP 
nucena realizovat převozy těchto osob i do jiných zdravotnických zařízení v rámci kraje. 
 

 
Graf 13: Vývoj převozů na jednotlivá pracoviště za období let 2022 a 2023 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

20 

 

 

9. Pult centralizované ochrany 

Závěrem roku bylo na pult centralizované ochrany připojeno 270 objektů.  

 

K narušení připojených objektů došlo v 6 případech, kdy bylo zadrženo  

5 podezřelých osob. 

 

 

10. Veřejnoprávní smlouvy 

V loňském roce byla nadále v platnosti dlouhodobě uzavřená veřejnoprávní smlouva  

s obcí Dolní Lhota. Ze strany vedení této obce nebyl vznesen žádný požadavek  

na zajištění výkonu služby. 

 

 

11. Stížnosti a podněty k činnosti MP 

V roce 2023 řešila MP  54 stížností občanů týkajících se činnosti konkrétních strážníků 
nebo organizace výkonu služby. Po prošetření stížností bylo jako důvodných 
vyhodnoceno 8 podání. 
 

Poděkování za vykonávanou práci, profesionální přístup, ochotu, pomoc, vstřícnost,  

a poskytované služby obdržela MP 120. 

 

MP dále obdržela 105 písemných podnětů týkajících se oblasti dopravy, veřejného 

pořádku, občanského soužití, majetku apod. Všechny podněty byly prověřeny a byla 

učiněna příslušná opatření, o nichž byli pisatelé vyrozuměni. 

 

Místně příslušní strážníci-okrskáři řešili 112 podnětů a požadavků ze všech oblastí své 

činnosti od občanů, kteří se na ně obrátili prostřednictvím webových stránek MP. 

 

 

12. Personální oblast 

V závěru roku činil celkový počet zaměstnanců 771:  

- strážníků s platným osvědčením 633, 

- čekatelů 12, 

- ostatních zaměstnanců (úsek ostrahy objektů, administrativa) 126. 

 

 

Věkový průměr u MP činil 44,5 let (mírně rostoucí tendence). 

Podíl žen se zvýšil na 28,28 %. 

 

 



 

 

 

 

 

21 

 

 

Tabulka 3: Členění zaměstnanců podle vzdělání 

 

Dosažené vzdělání Muži Ženy Celkem % 

základní 6 4 10 1,30 % 

střední s výučním listem 32 21 53 6,87 % 

střední odborné s maturitou 430 154 584 75,75 % 

vyšší odborné 2 4 6 0,78 % 

vysokoškolské 83 35 118 15,30 % 

 

 

Tabulka 4: Členění zaměstnanců MP podle délky trvání pracovního poměru 

 

Doba trvání Počet zaměstnanců % 

do 5 let 196 25,42 % 

od 5 do 10 let 132 17,12 % 

od 10 do 15 let 70 9,08 % 

od 15 do 20 let 82 10,63 % 

nad 20 let 291 37,75 % 

 

Fluktuace zaměstnanců MP (strážnici + čekatelé) činila 7,29 %. 

 

 
Graf 14: Fluktuace za období let 2021-2023 



 

 

 

 

 

22 

 

 

Největší podíl na fluktuaci: 

- přechod k jiným složkám (PČR, Vězeňská služba, AČR, jiné MP) 

- odchod do důchodu (starobní, předčasný) 

 

 

Primátorem statutárního města Ostrava byla na návrh ředitele MP v průběhu roku 

udělena zvláštní ocenění na úseku prevence kriminality, zajišťování veřejného pořádku, 

bezpečnosti osob a ochrany majetku. 

 

Uděleny byly: 

- stužka „Za věrnost“ – udílí se zaměstnancům, kteří pracují v řadách městské policie 

nepřetržitě 10, 20 a 30 let. Oceněno bylo 34 zaměstnanců (10 let – 8 zaměstnanců,  

20 let – 15 zaměstnanců, 30 let – 11 zaměstnanců). 

 

- stužka „Za záchranu života“ – udílí se zaměstnancům, kteří se svým jednáním 

bezprostředně zasloužili o záchranu lidského života. Oceněni byli 2 zaměstnanci.  

  

- stužka „Za statečnost“ - udílí se zaměstnancům za prokázání zvláštní statečnosti 

nebo obětavosti při plnění pracovních úkolů nebo za jiné projevy statečnosti a odvahy. 

Oceněn byl 1 zaměstnanec. 

 

- stužka „Čestný odznak MP“ – udílí se za dosahování vynikajících pracovních 

úspěchů a činností při plnění úkolů, za reprezentaci a propagaci MP. Ocenění  

si převzalo 14 zaměstnanců. 

 

Dále byla samotným ředitelem MP udělena 2 zaměstnancům „Medaile ředitele 

Městské policie Ostrava“ za rozvoj organizace a zásluhy při budování jejího dobrého 

jména ve společnosti. 

 

 

12.1 Vzdělávání zaměstnanců  

Středisko vzdělávání a volnočasových aktivit (dále jen „SVVA“) v plynulém roce 
zajišťovalo komplexní odborné vzdělávání nejen pro čekatele a strážníky MP,  
ale i zaměstnance jiných městských a obecních policií. 
 
Rekvalifikační kurzy absolvovalo 61 čekatelů (33 MP Ostrava a 28 jiné MP). 

 

Prolongační přípravu absolvovalo 88 strážníků (44 MP Ostrava a 44 z jiných MP).  

 

Prolongační přípravu pro strážníky s osvědčením na dobu neurčitou absolvovalo  

167 strážníků (69 MP Ostrava a 98 z jiných MP). 

 



 

 

 

 

 

23 

 

 

Prolongační zkoušky skládané před komisí MV ČR nezbytné pro výkon povolání 

absolvovalo 144 strážníků (49 MP Ostrava, 95 jiné MP). 

 
Pravidelných následných výcviků, v rámci kterých se prohlubují znalosti strážníků, 
seznamují se s novelami právních předpisů, a upevňují si své praktické znalosti v oblasti 
používání donucovacích prostředků, zbraně atd. se v celkovém součtu zúčastnilo  
4 670 strážníků (4 566 MP Ostrava a 104 strážníků z jiných MP). 
 
Jiným subjektům za vzdělávání zaměstnanců a přípravu strážníků k odborné zkoušce 

před komisí Ministerstva vnitra ČR bylo účtováno 1 288 760 Kč (o 624 200 Kč více oproti 

roku 2022)  

 

Mezi další významnou aktivitu SVVA patřila např. realizace celodenního semináře  

s názvem „Eliminace rizik spojených s prací asistenta přepravy“ pro nové asistenty 

přepravy DPO.  

 

Cílem školení bylo seznámit účastníky s možnostmi eliminace rizik spojených s prací 

asistenta přepravy z právního a taktického hlediska při narušování veřejného pořádku  

v městské hromadné dopravě. Celkem bylo proškoleno 8 nových asistentů. 

 

 

13. Technika a jiné prostředky užívané při výkonu služby 

Při zajišťování veřejného pořádku a plnění dalších úkolů MP využívala: 
 

- 33 osobních vozidel (31x CNG, 2x elektromobil), 

- 8 užitkových vozidel (4x CNG, 4x nafta), 

- 5 speciálních vozidel (1x sanitní vozidlo, 1x mobilní centrum prevence  

a kamerových systémů, 1x vozidlo VW Crafter – vozidlo poskytující zázemí 

strážníkům při zajišťování rozsáhlých bezpečnostně preventivních opatření,  

1x traktor, 1x přepravník koní), 
 

- 18 skútrů, 

- 26 jízdních kol, 
 

-            13 koní, 

-            8 služebních psů,   
 

- 2 mobilní kamerové boxy, 

-           3 radary měřící rychlost projíždějících vozidel,  

-            3 preventivní radary měřící rychlost projíždějících vozidel, 
 

-           6 defibrilátorů, 

-            7 hlukoměrů, 

- 10 zařízení na měření obsahu alkoholu v dechu Dräger, 

- 10 čteček pro identifikaci čipovaných psů, 



 

 

 

 

 

24 

 

 

- 85 tabletů (toughpadů),  

- 37 mobilních zařízení,  

- 73 osobních záznamových zařízení,  

- 158 radiostanic,  

- 68 telefonů s volacím znakem, 

- 616 kamer dohlížejících na veřejný pořádek a 332 dopravních kamer  

(11 vyhodnocovacích pracovišť). 

 

 

14. Spolupráce s Policií ČR 

Primárním úkolem v oblasti spolupráce MP a Policie ČR byla ochrana veřejného pořádku 

a zvyšování pocitu bezpečí občanů. Za účelem zkvalitnění, zjednodušení a účelného 

využití dostupných sil, prostředků a nástrojů směřujících k dosažení kýženého cíle 

postupovaly jednotlivé složky dle uzavřené koordinační dohody. Významnou roli v oblasti 

kooperace sehrávala rovněž společná jednání mezi Policií ČR, MP a územními 

samosprávnými celky, kdy si zástupci jednotlivých subjektů v rámci porad předávali 

důležité poznatky mající vliv na pozitivní vývoj bezpečnostní situace ve městě. 

 

Dalším významných okruhem byla oblast prevence, kde MP spolupracovala  
např. na projektu „Bezpečnější Ostrava“. 
 
Nelze opomenou ani spolupráci v oblasti dohledu na bezpečnost a plynulost provozu  

na pozemních komunikacích (kontrola dodržování nejvyšší dovolené rychlosti  

nebo usměrňování provozu v rámci rekonstrukcí vozovek) či při zajištění veřejného 

pořádku a bezpečnosti osob při konání akcí nejrůznějšího charakteru (společenské  

a kulturní akce, sportovní akce jako např. fotbalová a hokejová utkání aj.). 

 

 

15. Závěr 

Hlavním úkolem MP pro nadcházející období i nadále zůstává oblast prevence. Dále je 
třeba pokračovat ve zkvalitňování a prohlubování úrovně práce na všech úsecích její 
činnosti. V oblasti veřejného pořádku a bezpečnosti je cílem i nadále spolupracovat  
a koordinovat činnosti s Policií ČR, se státní správou, územní samosprávou, jakož i jinými 
subjekty a také s občany za účelem dalšího zlepšování životních podmínek na území 
města. 
 

Další cíle organizace: 

- zlepšování podmínek stávajících zaměstnanců a stabilizace této základny,  
- snaha o naplnění plánovaného stavu zaměstnanců v rámci náborových kampaní, 
- pokračování v modernizaci a inovaci materiálního a technického vybavení, 
- zefektivnění pracovních činností zaměstnanců, 
- maximální využívání technických prostředků pro plnění úkolů.  

 


